
                                                                   

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

 
П Р И К А З 

13.01.2026                                                                                                   №3/01-05 
г. Каменка 

 
 

О реализации районного этапа 
регионального проекта «Танцующая школа» 

 
 

В соответствии с Календарём региональных массовых мероприятий с 
обучающимися и педагогическими работниками на 2025-2026 учебный год 
Министерства образования Пензенской области с целью формирования 
культуры поведения и личной культуры обучающихся через обучение 
основам массового танца, п р и к а з ы в а ю :  

1. Организовать работу по реализации регионального проекта 
«Танцующая школа» в общеобразовательных организациях Каменского 
района Пензенской области (далее – Проект).  

2. Провести районный конкурс  «Танцующая школа»  18  февраля 2026 
года на базе Центра  культуры и досуга г. Каменки (ул. Чернышевского, д.5). 

3. Утвердить прилагаемые: 
3.1.Положение о Проекте (Приложение 1). 
3.2.Состав оргкомитета и жюри Проекта (Приложение 2). 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника информационно-методического отдела МКУ «Центр 
обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области». 
 

 
 

 
Начальник управления                                                     Е.Н. Коняшкина  

 
 
 
 



 2 

 Приложение 1   
 к приказу Управления образования администрации  

 Каменского района Пензенской области  
 от 13.01.2026 №3/01-05 

 
Положение 

о районном этапе регионального проекта 
 «Танцующая школа» 

 
Общие положения 

Региональный проект «Танцующая школа» проводится в рамках 
регионального форума одарённых детей «Наше вдохновение – новой России». 
Районный этап проекта организуется Управлением образования 
администрации Каменского раона Пензенской области  и Центром развития 
творчества детей и юношества Каменского района в соответствии с 
Календарем региональных массовых мероприятий с обучающимися и 
педагогическими работниками на 2025-2026 учебный год. 

 
Цель проекта 

Целью проекта является формирование личной культуры учащихся 
через обучение основам массового танца. 

 
Задачи 

Задачами проекта являются: 
-воспитание художественного вкуса подрастающего поколения; 
-стимулирование двигательной активности учащихся; 
-обучение основам этикета и манерам поведения в обществе; 
-популяризация танцевального искусства среди учащихся и молодежи; 
-содействие в овладении элементарными навыками искусства танца с 

целью самоопределения и выбора занятий по интересам; 
             -активизация социальных, семейных межвозрастных связей. 

 
Участники проекта 

В районном этапе регионального проекта «Танцующая школа» 
принимают участие общеобразовательные организации Каменского района. 
Участниками школьных коллективов являются учащиеся младшего (7-11 лет), 
среднего (12-14 лет) и старшего (15-18 лет) школьного возрастов. В проекте 
возможно участие педагогов и родителей. 

 
Номинации проекта 

  Проект проводится в номинациях по возрасту участников: 
-коллективы младшего школьного возраста (7-11 лет); 
-коллективы среднего школьного возраста (12-14 лет); 
-коллективы старшего школьного возраста (15-18 лет); 
-смешанные коллективы (для малокомплектных школ и коллективов, в числе 
которых участники старше 18 лет, число участников детского коллектива в 



 3 

возрасте до 18 лет (или иного возраста) должно составлять не менее ¾ от 
общего числа состава коллектива). 
 

Условия и порядок проведения 
Конкурс проводится в три этапа: 

-Муниципальный этап – с 16 января 2026 г. по 20 февраля 2026г. 
-Зональный этап -  март 20246 г.  
-Региональный  этап –   апрель 2026 г. 

В 3-м (зональном) этапе регионального проекта участвуют 
общеобразовательные школы-победители 2-го (муниципального) этапа. 
Школы-победители представляют на зональный этап 3 танцевальных 
коллектива в каждой возрастной категории (старший, средний, младший 
школьный возраст), исполняющих один танец.  

Например, 
-младший школьный возраст: «Вару-Вару», «Полька», любой народный        танец; 
-средний школьный возраст: «Рильо», «Полонез», «Разрешите пригласить», 
«Краковяк» или любой другой народный танец; 
-старший школьный возраст: «Вальс», «Хастл», «Сударушка» или любой 
другой народный танец. 
           Участники номинации  «Смешанные коллективы» направляют две 
разножанровые хореографические постановки, исполняющиеся одним 
составом. 

Руководители школьных коллективов имеют право включить в 
программу конкурсного выступления авторские хореографические 
постановки вместо рекомендованных в положении танцев в пределах 
допустимого количества. 

Коллектив общеобразовательной организации муниципального района 
- не менее 12 учащихся (6 пар); 

Коллектив общеобразовательной организации городского округа - не 
менее 20 учащихся (10 пар). 

Заявка на участие (приложение ) направляется  в Управление 
образования администрации  Каменского района  до 9 февраля 2026 года  на 
адрес электронной почты: ivanovam9801@yandex.ru   

 
Критерии оценки 

-массовость; 
-уровень исполнительского мастерства; 
-соответствие хореографической постановки возрасту участников 

коллектива; 
-концертные костюмы; 
-сценическая культура. 
 

Награждение 
Победители и призеры районного этапа награждаются грамотами 

Управления образования администрации Каменского района Пензенской 
области. 

mailto:ivanovam9801@yandex.ru


 4 

 
Приложение1  

к  Положению о районном этапе  
регионального проекта «Танцующая школа» 

 
 

Заявка 
на участие в районном этапе регионального проекта 

«Танцующая школа» 
 
Образовательное учреждение  ___________________________ 
Старший школьный возраст (указать класс) __________ название танца _____ 
Средний школьный возраст (указать класс) __________ название танца _____ 
Младший школьный возраст (указать класс) _________ название танца _____ 
Ф.И.О. руководителя проекта (должность) ______________________________ 
Итоги школьного этапа: 
Всего участвовало ___ школьников ________ % от общего количества 
школьников образовательного учреждения. 
Всего участвовало ________ коллективов 
 
 
Руководитель ОО ___________  
 
Дата  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 Приложение 2   
 к приказу Управления образования администрации  

 Каменского района Пензенской области  
 от 13.01.2026 №3/01-05 

 
 

 Состав оргкомитета  по реализации  
регионального проекта «Танцующая школа» 

 
 
Коняшкина Е.Н. – начальник Управления образования 

администрации Каменского    района Пензенской 
области, председатель 
 

Чамина Н.Г. – начальник информационно-методического отдела 
МКУ «Центр обслуживания учреждений 
Каменского района Пензенской области» 
 

Иванова М.А. – методист информационно-методического отдела 
МКУ «Центр обслуживания учреждений 
Каменского района Пензенской области» 
 

Валуева Т.В. – директор МАОУ ДО ЦРТДиЮ  Каменского 
района 
 

 
Состав жюри 

 
1.Коняшкина Е.Н.  - начальник Управления образования 

администрации Каменского района. 
2. Ахрамеева Т.А.- консультант Управления образования. 
3.Чамина Н.Г. – начальник информационно-методического отдела 

МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской 
области». 

4.Иванова М.А. – методист информационно-методического отдела 
МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской 
области». 

5. Канеева А.Р. - методист информационно-методического отдела МКУ 
«Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области». 

6. Валуева Т.В. – директор МАОУ ДО ЦРТД и Ю Каменского района. 
7. Ерганова А.Н. - педагог МАОУ ДО ЦРТД и Ю Каменского района. 
8.Панфилова М.В.- балетмейстер Центра культуры и досуга г. Каменки. 
9.Камшина В.П.- преподаватель отделения «Хореография» ДШИ 

Каменского района. 
 

 


